
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Servizio Sociale dei Comuni del Torre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 828 del 01.12.2025

Oggetto:  Fondo diretto  all'abbattimento  delle  rette  a  carico  delle  famiglie  per  l'accesso  ai  nidi 
d'infanzia  e  agli  altri  servizi  per  la  prima  infanzia,  art.  15  L.R.  20/2005.  anno  educativo 
2025/2026.Risorse regionali da trasferire ad altri Servizi Sociali. Variazione impegni assunti e nuovi 
impegni in favore di SSC Friuli Centrale e SSC Collinare per trasferimento domande di contributo.  
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e dei relativi allegati;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  08  gennaio  2025,  n.  1  di  graduazione  del 
bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione 
degli stessi ai responsabili dei servizi;

VISTI:

-l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per 
la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i Comuni esercitino 
in  forma  associata  in  ambiti  territoriali  individuati  con deliberazione  della  Giunta  regionale  le 
funzioni comunali  di cui all'articolo 10, ivi comprese le attività,  gli interventi e i servizi  di cui  
all'articolo 6 della medesima LR 6/2006;
-la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  97 del  25 Gennaio 2019 modificata  Dgr 97 del  25/1/2019 
attraverso la quale sono stati individuati gli ambiti territoriali per la gestione associata dei servizi  
sociali  dei  comuni  e  che  in  particolare  l’ambito  del  Torre  è  costituito  dai  Comuni  di  Attimis,  
Cassacco,  Faedis,  Lusevera,  Magnano in Riviera,  Nimis,  Povoletto,  Reana del  Rojale,  Taipana, 
Tarcento, Tricesimo;
ATTESO  che  l’esercizio  associato  di  funzioni  e  servizi  assume  la  denominazione  di  Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 
della Legge Regionale 6/2006 che individua, tra l'altro, la forma di collaborazione che i Comuni 
intendono attuare per la realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste 
al sopra menzionato art. 18;

Città di Tarcento – Determina n. 828 del 01.12.2025



VISTA  la  Convenzione Istitutiva del  Servizio Sociale  dei  Comuni dell'Ambito Territoriale  “del 
Torre” e atto di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 18 e 19 della Legge 
Regionale 31 marzo 2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020, 
che ha attribuito la delega della gestione del SSC al Comune di Tarcento ed ha individuato i servizi 
e gli interventi garantiti nella gestione associata ai sensi degli art. nr. 6 e nr. 10 della L.R. 6/2006 e 
quelli delegati alla gestione associata su base volontaria;

DATO atto  che,  fra  gli  interventi,  servizi  e  attività  assegnati  agli  Enti  da  parte  della  Regione 
Autonoma F.V.G. rientrano i servizi a beneficio delle famiglie, fra cui l’abbattimento delle rette a 
carico delle famiglie per l’accesso ai nidi d’infanzia;

VISTI:
- l’articolo 15 della Legge Regionale 18.8.2005 n. 20 (Sistema educativo integrato dei servizi per la 
prima infanzia), che, al fine di riconoscere il diritto di scelta e l’autonomia educativa delle famiglie,  
di offrire sostegno al lavoro di cura dei genitori in modo da favorire la conciliazione tra impegni 
familiari e scelte professionali e di facilitare, in un quadro di pari opportunità, l’accesso delle donne 
al mercato del lavoro, prevede l’istituzione di un Fondo diretto all’abbattimento delle rette a carico 
delle famiglie per l’accesso ai servizi per la prima infanzia erogati da soggetti pubblici nonché da 
soggetti del privato sociale e privati, accreditati;
-  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  10  Maggio  2024  n.56/Pres.  e  ss.mm.ii.,  recante  il 
“Regolamento concernente i criteri e le modalità di ripartizione del fondo per l’abbattimento delle 
rette a carico delle famiglie per la frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia e le modalità 
di erogazione dei benefici, di cui al succitato articolo 15 della L.R.18 agosto 2005, n. 20, di seguito, 
per brevità, denominato “Regolamento”;

PRESO  ATTO che  detto  Regolamento  attribuisce  agli  Enti  Gestori  del  Servizio  Sociale  dei 
Comuni, di seguito denominati SSC, le seguenti funzioni:
-  istruttoria  delle  domande  relative  alle  frequenze  di  minori  iscritti  presso  nidi  pubblici  e 
convenzionati per il tramite delle strutture medesime;
- verifica dei requisiti e ammissione al beneficio dei richiedenti;
-  gestione  e  monitoraggio  dei  dati  di  tutte  le  domande  pervenute,  con riferimento  al  territorio 
d'Ambito;
-  comunicazione  alla  Regione  di  dati  aggregati,  con  le  modalità  e  le  scadenze  stabilite  dal 
Regolamento;
- stipula con i Gestori dei Servizi di apposite Convenzioni per la regolazione dei rapporti reciproci e 
successiva gestione di tali rapporti, con comunicazione dei benefici attribuiti ai singoli richiedenti e 
liquidazione dei benefici in relazione all'effettiva frequenza;
- rendicontazione dell'utilizzo delle risorse;

VISTO l’art. 12 comma 1-2 del sopracitato Regolamento con cui si autorizzano il trasferimento di 
domanda  ad  altro  servizio  educativo  (anche  al  di  fuori  del  proprio  SSC)  purchè  dalla  data  di  
cessazione  dell’iscrizione  originaria  e  la  nuova  non  intercorrano  più  di  30gg.  Precisato  che  il 
trasferimento di domanda ad altro SSC prevede il contestuale trasferimento del budget concesso in 
origine per l’ammontare delle sole risorse regionali;

VISTA  le  comunicazioni  e  le  domande di  contributo sottoelencate  con cui  i  richiedendi  hanno 
informato  lo  scrivente  servizio  sociale  del  trasferimento  del  minore  presso  altro  nido,  la  cui 
competenza ricade su altri servizi sociali della Regione FVG:

Protocollo 
Domanda Ambito SSC

Mese 
trasferimento

IMPORTO DA 
TRASFERIRE 2025 2026

CONTRIBUTO

269756
Gemonese/Canal del 
Ferro Val Canale Gennaio

                            
4.080,00 €           0 € 4.080,00 €

sisepi

305362 Friuli Centrale Settembre
                            
3.410,00 €    1.240,00 € 2.170,00 €

conciliazione

Città di Tarcento – Determina n. 828 del 01.12.2025



286691 Friuli Centrale Ottobre
                            
3.100,00 €       930,00€ 2.170,00 €

conciliazione

394834 Collinare Settembre
                            
5.610,00 € 

    
   2.040,00 € 3.570,00€

inclusione

TOTALI
                            
16.200,00 €    4.210,00 € 11.990,00 €

DATO  ATTO che  con  la  presente  determinazione  verranno  disposte  le  operazioni  contabili 
necessarie al trasferimento dei fondi regionali con competenza 2025 e che gli importi di competenza 
2026 verranno trasferiti con separato atto nel 2026;

PRECISATO  inoltre  che  la  domande in  oggetto  sono state  già  assegnate  ai  Servizi  sociali  di 
competenza tramite il portale informatico Sisepi;

VISTI
- il Decreto regionale n. 44468/GRFVG del 29/08/2025 con cui sono stati ripartiti i fondi regionali a 
favore  degli  Enti  Gestori  dei  Servizi  Sociali  dei  Comuni  della  Regione  per  l’anno  educativo 
2025/2026; 
-  il  Decreto  regionale  n.  46152/GRFVG  del  9/9/2025 avente  ad oggetto:  “L.R.  20/2005 art.15. 
Fondo per l’abbattimento delle rette sostenute dalle famiglie per l’accesso ai servizi per la prima 
infanzia. Impegno delle risorse regionali del fondo abbattimento rette assegnate agli Enti gestori dei 
Servizi sociali dei Comuni da trasferire per l’anno educativo 2025/2026. Liquidazione e richiesta 
emissione  dell’ordinativo  di  pagamento  delle  risorse  assegnate  di  competenza  dell’esercizio 
finanziario 2025.”;

VISTE:
- la propria determinazione n. 645 del 7/10/2025 con cui si è provveduto ad impegnare le 

risorse regionali per misura inclusione- impegno nr 1024/25;
- la propria determinazione n. 644 del 7/10/2025 con cui si è provveduto ad impegnare le 

risorse regionali per la misura conciliazione - impegno nr  1022/25;

RITENUTO dunque, per procedere al trasferimento dei fondi al Servizio sociale Friuli Centrale e 
al Servizio Sociale collinare di:
- variare l’impegno di spesa n. 1024 al cap. 1442/40 inclusione, riducendolo dell’importo di 2.040 
(fondi complessivi da trasferire al SSC Collinare periodo settembre-dicembre 2025);
- impegnare la somma di €.  2.040,00 al Cap. 1448/1 - Cap. trasferimento altri Enti – del corrente 
bilancio di previsione 2025/2027 – anno 2025, in favore dell’SSC Collinare;

- variare l’impegno di spesa n. 1022 al  cap.  1442/40 conciliazione,  riducendolo dell’importo di 
2.170,00  (fondi  complessivi  da  trasferire  al  SSC  Friuli  Centrale  nel  2025  e  al  SSC  periodo 
settembre-dicembre 2025);
- impegnare la somma di €.  2.170,00 al Cap. 1448/1 - Cap. trasferimento altri Enti – del corrente 
bilancio di previsione 2025/2027 – anno 2025, in favore dell’SSC Friuli Centrale;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa  efficace  dal  01/01/2025  sino  al  31/12/2025,  integrato  con  i  provvedimenti  del 
Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n.6 
del 19/03/2025 con decorrenza 24/03/2025;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Città di Tarcento – Determina n. 828 del 01.12.2025



DETERMINA
 

1. Di  variare la spesa complessiva di Euro - 4.210,00  sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. 

a
2025 2025 1442/40 12-

1
AMBITO - 
CONTRIBUTI RETTE 
ASILI NIDO AI 
GESTORI

1 4 4 1 1 -2.040,00  1024

2025 2025 1442/40 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTI RETTE 
ASILI NIDO AI 
GESTORI

1 4 4 1 1 -2.170,00  1022

2. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.210,00 sui capitoli di seguito elencati:
Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

2025 2025 1448/1 12-
7

AMBITO - 
TRASFERIMENT
I ENTI

1 4 1 2 999 2.040,00 AZIENDA PER 
L'ASSISTENZA 
SANITARIA N. 3 
(A.A.S.3) "ALTO 
FRIULI - COLLINARE 
- MEDIO FRIULI"   
cod.fisc. 02801560307/ 
p.i. IT  02801560307

2025 2025 1448/1 12-
7

AMBITO - 
TRASFERIMENT
I ENTI

1 4 1 2 999 2.170,00 COMUNE DI UDINE-
SERVIZIO 
TESORERIA   cod.fisc. 
00168650307/ p.i. IT  
00168650307

3. Di dare atto  che le  determinazioni e  le operazioni  contabili  necessarie al  trasferimento delle 
risorse regionali per le mensilità 2026 avverranno con separato provvedimento, nei primi mesi 
del 2026;

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Proposta nr. 876 dd. 18/11/2025

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to - Marina Mansutti

Città di Tarcento – Determina n. 828 del 01.12.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

828 01.12.2025 Servizio Sociale dei 
Comuni del Torre

01/12/2025

Oggetto: Fondo diretto all'abbattimento delle rette a carico delle famiglie per l'accesso ai nidi 
d'infanzia e agli altri servizi per la prima infanzia, art. 15 L.R. 20/2005. anno educativo 
2025/2026.Risorse regionali da trasferire ad altri Servizi Sociali. Variazione impegni  assunti e 
nuovi impegni in favore di SSC Friuli Centrale e SSC Collinare per trasferimento domande di 
contributo.  

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1° del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di 
regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

Impegna la spesa complessiva di euro 4.210,00 sui capitoli di seguito elencati:
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Num. 
Impegno

2025 2025  1448/1 12-
7

AMBITO - 
TRASFERIMENT
I ENTI

1 4 1 2 999 2.040,00 AZIENDA PER 
L'ASSISTENZA 
SANITARIA N. 
3 (A.A.S.3) 
"ALTO FRIULI 
- COLLINARE - 
MEDIO 
FRIULI"   
cod.fisc. 
02801560307/ 
p.i. IT  
02801560307

1144

2025 2025  1448/1 12-
7

AMBITO - 
TRASFERIMENT
I ENTI

1 4 1 2 999 2.170,00 COMUNE DI 
UDINE-
SERVIZIO 
TESORERIA   
cod.fisc. 
00168650307/ 
p.i. IT  
00168650307

1145

Città di Tarcento – Determina n. 828 del 01.12.2025



   Varia la spesa complessiva di euro -4.210,00 sui capitoli di seguito elencati:
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto N. Var. 
Impegn
o

Rifer.

2025 2025  1442/40 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
RETTE ASILI 
NIDO AI 
GESTORI

1 4 4 1 1 -
2.040,00

 161 1024

2025 2025  1442/40 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
RETTE ASILI 
NIDO AI 
GESTORI

1 4 4 1 1 -
2.170,00

 160 1022

      

Riferimento pratica finanziaria: 2025/1774

 

Città di Tarcento – Determina n. 828 del 01.12.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

828 01.12.2025 Servizio Sociale dei Comuni 
del Torre

01/12/2025

OGGETTO: Fondo diretto all'abbattimento delle rette a carico delle famiglie per l'accesso ai 
nidi d'infanzia e agli altri servizi per la prima infanzia, art. 15 L.R. 20/2005. anno educativo 
2025/2026.Risorse regionali da trasferire ad altri Servizi Sociali. Variazione impegni  assunti e 
nuovi impegni in favore di SSC Friuli Centrale e SSC Collinare per trasferimento domande di 
contributo.  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 02/12/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 17/12/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 02/12/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 828 del 01.12.2025


